
لهجه مشهدی

مشهدی یکی از لهجه های زبان فارسی به شمار می آید. نوع خالص آن که خود مشهدی ها با نام »زق« می شناسند، سرشار از واژه های اصیل و کهن فارسی است. این لهجه را در 
حقیقت عصاره ای از فارسی دری می دانند و بسیاری از واژگان گم شده این زبان را می توان در گفتار عامیانه مشهدی ها جست. البته به واسطه اختلاط و ارتباط نزدیک مشهدی ها 
با دیگر اقوام، ردپایی از زبان ها و گویش های دیگر نظیر ترکی، مغولی، افغانستانی، کردی، انگلیسی، هندی، روسی و فرانسوی را می توان در آن دید. اما امروز آنان که از شهر 
منبع: چهارباغ دیگری به مشهد سفر می کنند، اثری کم رنگ از این لهجه را مشاهده می کنند. چیزی که شاید تنها به برخی محلات خاص این شهر محدود شود.  

راه بلد

یک سفر با چاشنی لذت از طبیعت و تاریخ

روزی روزگاری »بهشت خراسان«

نمای قدیمی

40سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« نوشت:
بر سر شخم زدن زمین جوانی کشته شد و 16نفر به اتهام 

قتل او تحت تعقیب قرار گرفتند.
این حادثه در قریه خور آستانه واقع در 12فرسنگی مشهد 
رخ داد و قربانی آن مرد جوانی بود. به دنبال کشته شدن 
جوان مزبور، مراتب از طریق پاســگاه ژاندارمری محل به 
دادسرا و پزشکی قانونی اعلام گردید و بازپرس شعبه دوم 
دادسرای مشــهد به منظور تحقیق محلی عازم این قریه 
شد. در نتیجه تحقیقات اولیه معلوم گردید که عده ای از 
اهالی قریه بــه دنبال اختلافات دیریــن و با تصمیم قبلی 
این جوان را مورد حمله قرار داده و نامبــرده را با ضربات 
چوب و چماق و چهارشاخ و داس به قتل رسانیده اند. در 
تحقیقاتی که پیرامون این قتــل از طرف بازپرس به عمل 
آمد، 16نفر از اهالی قریه که در قتل جوان مزبور دســت 
داشــتند، در مظان اتهام قرار گرفتنــد و از طرف بازپرس 
دســتور دســتگیری آنان صــادر شــد. براســاس گزارش 
خبرنگار ما، هنوز انگیزه قتل به درستی روشن نشده است 

ولی براساس اعترافات چندنفر از متهمین، مقتول با این 
که در این قریه غریب بــوده، از هنگامی کــه در این محل 
مشغول به فعالیت می شود، در این محل برای خود زمینی 
خریداری کرده، دارای تراکتور شده و علاوه بر زراعتکاری 
زمین خود، زمین دیگر زارعان را نیز با همان تراکتور شیار 
می کرده است. در نتیجه رعایت نکردن نوبت و چگونگی 
شــیار کردن زمین ها، اختلافاتی میان او و اهالی شــکل 
می گیرد که به قتل وی می انجامد. تحقیقات لازم از طرف 

بازپرس در این زمینه ادامه دارد.

کشف گوشت قاچاق و غیربهداشتی	 
سخنگوی شهرداری مشهد اطلاع داد: طی هفته گذشته 
مقــدار 162کیلوگرم گوشــت قاچاق غیربهداشــتی به 
وسیله بازرسان اجرائیات و احتیاجات عمومی شهرداری 
کشــف و متخلفان تحــت پیگیــرد قانونی قــرار گرفتند و 
گوشت کشف شــده تحویل سازمان کشــتارگاه گردید تا 

معدوم سازی شود.

با شاعران
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نیشابور
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محمدرضا هدایتی با انتشار این عکس قدیمی در اینستاگرامش نوشت: عکسی که سال 1381 
یک هم میهن )ابوالفضل سعیدی( با من و رضا عطاران در جزیره زیبای قشم ثبت و امسال برای 

من بعد از 16 سال ارسال کرد، برای خودم تغییرات قیافه من و رضا جالبه.

طبیعت بهاری
کوه میش سبزوار

                          یادداشت         

اکبر ترکان

مشاور رئیس جمهور در امور هماهنگی نوسازی بافت های 
فرسوده و ناپایدار شهری

بازآفرینی و نوسازی بافت فرسوده 
شهری و باید و نبایدها

نواحـی فرسـوده و ناکارآمـد شـهری بـا انـواع عـوارض و 
مشـکلات زیرسـاختی، سـاختاری و اجتماعـی مواجـه 
هسـتند، از ایـن رو چالش هـای آن هـا چند وجهـی و چند 
بعـدی بـه شـمار می آیـد. در حقیقـت ایـن بافـت هـا پهنـه 
هایـی از شـهر را تشـکیل می دهنـد کـه در قیـاس بـا دیگـر 
پهنـه هـای شـهری از جریـان توسـعه عقـب مانـده انـد و 
از چرخـه تکاملـی حیـات جـدا و بـه کانـون مشـکلات و 
نارسـایی هـا بـدل شـده اند. ایـن بافـت هـا اغلـب در زمـره 
مناطق محروم شهرها قرار می گیرند و از نظر اجتماعی، 
اقتصـادی و کالبـدی ضعف هایی دارنـد که مشـکلاتی را 
برای زندگی سـاکنان آن ها فراهـم مـی آورد. در کنار آن، 
برخوردار نبودن از تاسیسات، خدمات و زیرساخت های 
شـهری مناسـب از دیگـر مشـکلات ایـن مناطـق اسـت. با 
ایـن حال درصـد زیـادی از جمعیـت شـهری ایـران در این 
بافـت هـا جـای گرفتـه انـد چنـان کـه براسـاس آمارهـای 
موجود، 11 میلیون نفر در بافت های فرسـوده، ناکارآمد 
و حاشـیه شـهرها سـکونت دارنـد. امـا نبایـد از نظـر دور 
داشـت که در عین حال ایـن بافت ها ظرفیت هـا وقابلیت 
های نهفته بسیاری برای توسعه های آینده درون شهری 
دارنـد. بنابرایـن بـی توجهـی بـه مناطق حاشـیه نشـین یا 
بافت های فرسـوده شـهری بـه بهانـه نگرانی از گسـترش 
آن، هزینـه ای بـه مراتـب بیشـتر در برخواهـد داشـت و 
توسـعه پایـدار شـهری را از جنبـه هـای زیسـت محیطـی، 
اجتماعـی، فرهنگـی و اقتصـادی در معـرض تهدیـد قـرار 

مـی دهـد.
تاکنـون رویکردهـای گوناگونـی بـرای سـامان دهـی 
مناطق فرسـوده و بافت هـای ناکارآمد و حاشـیه ای اتخاذ 
شـده اسـت که بیشـتر آن ها به بعد کالبدی مناطـق توجه 
داشـته اسـت و به دلیل نگرش تک بعدی و کـم توجهی به 
دیگـر ابعـاد و ویژگی هـای این مناطـق، عمدتا با شکسـت 
رو به رو شـده و در بسیاری مواقع بسـتر فرسودگی بیشتر 
مناطـق مذکـور را فراهـم کـرده اسـت. امـا طرح هـای 
جدیـدی کـه در دسـتور کار نهادهـای متولـی اسـت، بـا 
توجـه بـه تجربـه هـای گذشـته تـلاش دارنـد تـا همـه ابعاد 
سـامان دهی شـهری اعم از زیسـت محیطـی، اقتصادی، 
فرهنگـی و کالبـدی را بـه عنـوان پایـه هـای توسـعه پایدار 
شـهری مدنظر قرار دهند تا نتایج عملیاتـی و کارآمدتری 

بـه دسـت آید.
بر همین اسـاس سیاسـت گـذاران و برنامه ریزان شـهری 
به دنبال ارائه راهبردهـا و راهکارهای نوینـی در مواجهه 
بـا مسـائل ناشـی از بافـت هـای فرسـوده بـر آمدنـد و اکثـر 
قریـب بـه اتفـاق آنـان متفـق القـول هسـتند که مشـارکت 
جزو جدایـی ناپذیـر فراینـد نوسـازی و بـه سـازی در بافت 
های ناکارآمد شـهری اسـت و شـرط زیربنایی بازآفرینی، 
مشـارکت و درگیـر کـردن سـاکنان آن هاسـت. بنابرایـن 
بایـد بـا اسـتفاده از ظرفیـت هـای فرهنگـی و سـرمایه 
اجتماعی تلاش شـود تا خود مردم در به سازی و نوسازی 
مشـارکت کنند. قطعـا این رویـه هزینه های سـامان دهی 
را تا حـد زیادی کاهش مـی دهد و به روند موجود سـرعت 

می بخشـد.
اما تاکید مـا در تحقـق این مهم بـه مدیران و متولیـان امر، 
پرهیز از اتخـاذ رویکردها و اجرای برنامه هـای یک جانبه 
بوده اسـت و تلاش کرده ایم حتی در این مسیر مشارکت 
دسـتگاه ها و نهادهـای دیگـری را که بـه نوعی مـی توانند 
در سـامان دهـی ایـن بافـت هـا و توانمندسـازی سـاکنان 

آن ها مشـارکت کنند، جلـب کنیم.
با توجـه بـه نـکات اشـاره شـده، ذکـر ایـن مطلب ضـروری 
اسـت که وزارت راه و شهرسـازی طرح های دیگری را نیز 
بـه منظـور نوسـازی، روان بخشـی شـهری و محلـه سـازی 
در قطعاتی از زمین هـای دولتی آغاز کرده اسـت و تلاش 
دارد تـا بسـتری را فراهـم کند که سـرمایه گـذاران بـه این 
مهـم ورود کنند. این محله سـازی ها به صورت مشـارکت 
در سـاخت تحقـق مـی یابـد، بـه طـوری کـه از سـاخت این 
محـلات، 50 درصـد توسـعه گـر )سـرمایه گـذار( و 50 
درصـد وزارت راه و شهرسـازی )صاحـب زمیـن( منتفـع 
می شوند. بر این اسـاس سرمایه گذار و سـازنده، صاحب 
اختیارنـد تـا بـه هـر طریقـی سـهم خویـش را بـه فـروش 
برسانند. وزارت راه و شهرسـازی نیز می تواند با ساکنان 
بافت هـای فرسـوده و ناکارآمد شـهری وارد تعامل شـود، 
بدیـن ترتیب کـه سـاکنان بافت هـای فرسـوده واحدهای 
مسـکونی خویـش را بـه وزارت راه و شهرسـازی تحویـل 
دهنـد و در مقابـل در واحدهـای نوسـازی شـده سـکنی 
گزیننـد و بدیـن ترتیـب بار دیگـر پـس از تجمیـع فضاهای 
بافت فرسـوده که در اختیار وزارت قرار مـی گیرد، عرصه 
هایی بـه وجـود می آیـد که بایـد  محله سـازی هـای جدید 

در آن شـکل گیـرد. 
نکتـه قابل توجـه آن اسـت که هم اکنـون همـکاری خوبی 
میـان سـرمایه گـذاران بخـش خصوصـی و وزارت راه و 
شهرسـازی حاکم اسـت. بنابرایـن به سـاکنان بافت های 
مذکـور نیـز توصیـه مـی شـود بـه منظـور خریـد واحدهای 
مسکونی نوسازی شـده، از تسـهیلات صندوق پس انداز 
مسـکن یکم با نـرخ بهـره 6 درصد اسـتفاده کنند تـا بدین 

طریـق رونـد بازآفرینی شـهری تسـهیل شـود.
در جمع بنـدی این بحث بایـد اعلام کنم، لازمه به سـازی 
و نوسازی بافت های فرسـوده همکاری ساکنان محلات 
مذکور و رسـیدن به توافـق عمومی بـا بخش هـای دولتی 
و خصوصی اسـت، زیـرا دیگـر رویکردهـای گذشـته در به 
سـازی بافـت هـای فرسـوده و ناکارآمـد شـهری کـه صرفا 
به مرمت و بازسـازی کالبدی بافت ختم می شـود، نتیجه 
ای جـز نارضایتـی سـاکنان، تعلـل در سـامان دهـی بافت 
و تحمیـل هزینـه هـای سـنگین بـه شـهر، نـدارد.  بـه بیان 
دیگر صـرف بازسـازی کالبـدی ایـن بافت هـا، نمـی توان 
مشـکلات آن هـا و ساکنانشـان را حـل کـرد و بایـد نگاهی 

جامع نگـر به ایـن موضـوع صـورت گیرد.

حکمت روز

امام صادق )ع(

ای مردم! بیایید یکدیگر را بر اطاعت خدا یاری کنیــد و عدالت اش را به پا دارید و به عهــدش )در عبودیت او و ترک طاعت 
شیطان( وفا کنید و در تمامی حقوق الهی منصفانه رفتار کنید، زیرا که بندگان خدا به چیزی نیازمندتر از این نیستند که در 

این امور یکدیگر را نصیحت و خوب یاری کنند.
کافی)ط-الاسلامیه( ج 8 ، ص 354، ح 550

مناجات

خواجه عبدا... انصاری

الهی!
محبت تو گلی است محنت و بلا خار آن
 آن کدام دل است که نیست گرفتار آن

 الهی
 از هر دو جهان محبت تو گزیدم

و جامه بلا بریدم و پرده عافیت دریدم.
یا رب ز شراب عشق سر مستم کن

وز عشق خودت نیست کن و مستم کن
 از هر چه به جز  عشق تهیدستم کن

یک باره به بند عشق پابسـتم کن

خراسان به روایت 

16 فروردین 1356

جوانی را به بهانه شخم زدن زمین کشتند
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کیلو گرم2100گوجه فرنگی
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کیلو گرم1550پیاز زرد
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 بطری5200روغن مایع
 810 گرمی

کیلو گرم7200مرغ گرم
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)لاشه(

کیلو گرم38500
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)ران بی چربی(

کیلو گرم48500

دیالوگ

شهاب حسینی: چهارهزار  سال 
دیگه من احتمالا یه مشت گرد و 

غبار معلق بیشتر نیستم!
هنگامــه قاضیانــی: الانــم چنــد 
صد میلیون ســلول معلقی با یه 
روح ســر گــردون چیــزی عوض 

نمیشه...!
ساکن طبقه وسط 
کارگردان: شهاب الدین حسینی

بریده کتاب

* وقتی رفیق آدم چیزی از آدم خواســت ، لطف اش 
به این است که بی حکمت و بی پرس و جو بدهی . اگر 

حکمت اش را بدانی که به خاطر حکمت داده ای ، نه 
به خاطر لوطی گری .

*تنها چیزی که حد نداره ، رفاقته!
*دست کم در کفرستان قاعده آزادی هست که هر کسی 

آن طور که خواست زندگی کند ، اما این جا اجبار است که 
آن طور که دیگران می خواهند ، زندگی کنیم !

منِ او- رضا امیرخانی

تصویری قدیمی از 
امامزاده محروق در 

نیشابور
عکاس: روبرت بایرون 

1934

مُروَری:  مروارید پی آب: 
 پایاب – محل دسترسی به آب قنات

*توضیح: در قدیم برای رسیدن به آب قنات 
زمین را به صورت مورب می کندند، سپس با 
تعبیه پلّه )که در مشهد به آن زینه می گفتند(، 

دسترسی به آب زلالِ قنات ممکن می شد .

تاریخ چندهزار ساله	 
رادکان روســتایی در شــمال غربــی شهرســتان 
چناران با فاصله  75 کیلومتری از شــهر مشــهد 
واقع شده است و براســاس کاوش ها و یافته های 
باستان شناسی و به استناد شرایط اقلیمی مناسب 
و همچنین خاک حاصلخیزی که این منطقه دارد، 
از چند هزار ســال قبل حیات بر بســتر آن جریان 
داشته است.این ســکونتگاه هزاران ساله میراث 
گران بهایی از خواجه نصیرالدین طوســی به نام 
بــرج رادکان دارد کــه هر ســاله اخترشناســان و 
منجمان فراوانی را به خود فــرا می خواند. بنایی 
که از گذر ایام و بی رحمی باد و باران ســر سالم به 
در برده است. گفته می شود که رادکان روزگاری 
مرکز تاج گذاری شاهزادگان و پادشاهان و محور 
علم، صنعت و گردشگری بوده است. این منطقه 
تا سال 1344 به عنوان مرکز بخش در تقسیمات 

کشوری معرفی می شده است.

روایتی از بهشت خراسان	 
برای رســیدن به رادکان باید 15 کیلومتر بعد از 
شــهر چناران، از جاده اصلی این شــهر به سمت 
قوچان در قسمت شمال حرکت کنید. اگر جاده 
فرعی آسفالته ای را که 9 کیلومترطول دارد، طی 
کنید به شهر حکایت های تاریخ و سرگذشت ها ، 

رهنمون می شوید.
رادکان در دوران باســتان و دوره اسلامی یکی از 
شهرهای مهم توس به شمار می آمده و همچنین 
بنا به اذعان برخی اســناد قدیمی، »توس« نیز نام 
ناحیه ای از خراسان بزرگ بوده است که مرکزش 
را »رادکان « معرفی می کردند و در آن 70 هزار نفر 

سکونت داشته اند.
در اسناد تاریخی آمده که »مرغزار یا النگ رادکان« 
چمنزاری طبیعــی بوده که به واســطه زیبایی، به 

»بهشت خراســان« شهرت داشــته و محلی برای 
شکار و تفریح بوده است.

دیدنی های یک روستای خاص	 
1. مســجد جامــع رادکان: بنــای تاریخــی 
»مسجد جامع رادکان« در 15 کیلومتری شمال 
غرب چناران در حاشــیه خیابان اصلی روستای 
»رادکان« واقع شــده اســت. این مســجد بزرگ، 
شامل یک شبستان ستون دار و حیاطی مستطیل 
شکل اســت و شبستان آن 12 ســتون و 12 نیمه 

ستون دارد.
مســجد رادکان فاقد هرگونه عناصر تزیینی است 
و تنها کتیبه موجود در مسجد مزبور موید بنیان آن 
در سال 1332 ه.ق اســت. به نقل از مولف مطلع 
الشمس، رادکان در سال 1162 ه.ق مورد توجه 
رضا قلی میرزا پسر نادرشــاه قرار گرفت و قلعه ای 
خشــت و گلی با 11 برج در آن جا ســاخته شد که 
مسجد جامع رادکان نیز در میانه آن بنیان شده بود.
2.  میل رادکان:این میل در نزدیکی شهرستان 
چناران و 85 کیلومتری غرب مشــهد واقع شده 
است، ارتفاع آن 35 متر، قطر داخلی اش 14 متر 
و قطر خارجــی اش 20 متر اســت. منظر بیرونی 
بنا شکل 12 ضلعی اســت. میل رادکان گنبدی 
مخروطــی شــکل دارد و بنابر تحقیقــات، این بنا 

کاربرد تقویمی و نجومی نیز داشته است.
در بقایــای کتیبــه بــالای بــرج، بخشــی از یــک 
تاریــخ مشــاهده می شــود؛ ارنســت هرتســفلد 
باستان شناس و ایران شناس آلمانی تاریخ احداث 
بــرج  را 680 می دانــد و برخی پژوهشــگران نیز 
آن را 602 دانســته اند. هرتســفلد بــرج را مقبره 
یکی از حکام مغول می دانــد که برخی وی را امیر 
ارغون مغول می دانند.  گدار مستشرق فرانسوی 
نیز آن را آرامگاه یک زن و مطلع الشمس، آن را از 

آثار دیلمی ها معرفی کرده است. صاحب نظران، 
ریاضــی دان،  طوســی  نصیرالدیــن  خواجــه 
ستاره شــناس و دانشــمند بزرگ ایرانی را معمار 
و ســازنده برج می دانند.معمــار بنا هرکــه بوده، 
دو دیوار مــوازی از 12 دیــوار اولیه این بــرج را در 
راستای نصف النهار ساخته  است و راستای درها 
هم در امتــداد طلوع زمســتان و غروب تابســتان 
اســت. جایی در پهنه برج قرار دارد که می توان با 
توجه به آن  چهار فصل، سال کبیســه و آغاز نوروز 
را تعیین کرد. در حقیقت ایــن درها طوری تعبیه 
شده اند که پس از حرکت 60درجه ای خورشید در 
افق، نور خورشید از دو در می گذرد و  طلوع، آغاز 
زمستان و غروب، آغاز تابســتان در افق برج دیده 
می شود.این برج کلی نکات جالب و باورنکردنی 
نجومی و معماری دیگر نیز دارد که شما را انگشت 

به دهان خواهد کرد.
3. حمام رادکان:حمام رادکان هــم یکی از آثار 
تاریخی و قدیمی مربوط به اوایل دوره قاجار است 

که دیدنش خالی از لذت نیست.
4. ارگ رادکان: اما برای آن هایی که قصد ماندن 
در این روستا را دارند، ارگ رادکان به عنوان یک 
مرکز بوم گــردی تجهیز شــده اســت و در کنار آن 
امــکان رصد ســتارگان، خریــد ســوغات و... نیز 

فراهم آمده است.

ملزومات یک سفر	 
نظر به آن که تقریبا امکانات زیادی در این روســتا 
برای گردشــگران فراهم آمده اســت، نیاز نیست 
تجهیــزات و امکانــات فراوانــی را با خــود همراه 
سازید. فقط حواســتان باشد لباســی گرم به تن 
داشته باشید تا در این ســیر و سیاحت به کسالت 
دچار نشــوید. راســتی اقامتــگاه بوم گــردی این 
منطقه، فضای زیبا و مناسبی برای سکونت دارد.

نفس گرم بهار خواب زمســتانی 
را از ســر زمین پرانــده و طبیعت 
جان دوباره ای گرفته است. فصل 
نو، حــالا دیگــر همه نشــانه های 
زمســتانی را که گذشت از چهره 
طبیعــت زدوده و بــه سرشــاخه 
درختــان و دامــن زمیــن رنــگ 

پاشیده است.
 این روزها باید از هر فرصتی برای 
پناه بردن به دامان همین طبیعت 
بهره برد اما طبیعت را گاهی می 
توان به چاشنی تاریخ لمس کرد.

اگر این آخر هفتــه هوس کردید، 
به قلب طبیعت بروید، روســتای 
»رادکان« یــک انتخــاب خــوب 

است.


